Caput 22b

- 1-2. *Regino p. 562 reg. 47* Anno dominicae incarnationis 799 Romani Leonem papam letania maiore captum excaecaverunt, ac linguam eius raditus absciderunt.
- 5-7. *reg. 55* (Anno dom. inc. 800) ... Itaque cum Romam venisset, occurrit ei pridie Leo papa et senatus Romanorum ... et in crastinum in gradibus basilicae beati Petri apostoli stans, missis obviam Romanae urbis vexillis cum crucibus atque reliquiis, ... eum humiliter suscepit ... in basilicam beati Petri apostoli cunctis psallentibus introduxit.
- 8-11. *reg. 68* Anno dom. inc. 801 cum rex ipso die natalis Domini ante confessio- nem ... Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Roma- norum populo ter acclamatum est: Carolo Augusto a Deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria.

11-14. *Stoke I 242* Van hem beroemen de Vresen ...

- 247-49 Ende omdat si hem Rome wonnen,
Dat wi ghevinden niet en kunnen
in ghenen ystorien bescreve...

254-58 Nooit en lasen wi noch en kenden,
Dat Karel de stat van Romen belach
Tote an sinen sterfdach,
Noch van den Vriesen en sprect boec niet:
Het waer bescreveen, waers oec iet.

Caput 22c

1. *Cat. p. 488:* Erwackrus *De sterfdatum houdt misschien verband met Hermachore translatio 27 aug. (Groteweld, Zeitrechnung des Mittelalters II, 2 (1898), pag. 115).*

Caput 23a

1. *Cat. p. 488:* Ryxfridus

Caput 22b

Hii diebus, scilicet anno Domini dccc^o, quidam Romanorum civium ceperunt Leonem papam in processione Letanie maioris, accusantes eum minus iuste crimine falsitatis. Pro hac ergo sedanda discordia Karolus cognomento Magnus rex et patricius preruptas Alpes transcendit et Romanam urbem 5 decenter advenit. Cum autem idem rex civitati iam appropinquaret, senatus populusque Romanus cum sanctorum reliquiis ipsi catervatim occursarunt, quem eciam intra basilicam sancti Petri cum sollempni gaudio deduxerunt. Et ecce Leo papa prefatus ipsa die nativitatis Domini coronam auream capiti regis superimposuit, ac universus populus eidem regi preconium laudis 10 in hunc modum applausive cecinit: Karolo Augusto a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum vita, salus et victoria. Erubescant igitur hi qui apocrifa fingunt gesta, dicentes hunc aut quempiam huius nominis Karolum Romanam urbem armipotenter obsedit et eandem devictis Romanis cum Frisonibus expugnasse.

Caput 22c

Harmackarus autem episcopus consummatis dierum suorum curriculis v kalendas septembris Creatori suo reddidit animam, postquam aliquanto tempore Traiectensem laboriose rexisset ecclesiam. De quo nuspici aliud invenitur in cronicis vel in gestis, nisi quod idem tumulatus esse perhibetur 5 cum reverendis pontificibus antedictis.

Caput 23a

Post mortem Harmackari presulis Rixfridus vii^{us} Traiectensium cathedralis est episcopus, vir divinus, pius, humilis et excellens clericus.

Cap. 22b

- 2 eum *II* ipsum *III*
- 10 in hunc modum applausive *II* applausive in hunc modum *III*
- 11 imperatori romanorum *II* romanorum imperatori *III*
- 12 apocrifa *GAC* apocafa *F* apocripha *BD*

Cap. 22c

- 4 in gestis *II* gestis *III*
esse perhibetur *F* perhibetur *C* est *III*
- 5 pontificibus *II* patribus *III*

Cap. 23a

- 1 mortem *II* obitum *III*

Caput 23b

- 1-3. *AnnE* Anno dominice incarnationis 815 . . . Stephanus papa venit in
(excerpta ex Franciam, ubi benedictionem imperiale fecit super Ludewicum et
Ann. Xant., coniugem eius Ermingardam.
5. *Fontes p. 120)* Anno 819 Ludewicus accepit sibi in coniugium Iudith.
- 5-6. *Liber S. Adalb.* Et fuit Karolus Calvus genitus ex Pio Lothowico et Iudith coniuge
(Fontes p. 67): et cognata filia Welpi ducis Bavarie.
- 9-11. *AnnE 877* Iste Karolus Calvus . . . Theoderico comiti largitus est . . . nunc
(Fontes p. 121): posteri eius possident anno Domini 863.
- 9-11. *Lib. S. Adalb.* quod anno Domini 863 septimo die kalendas iulii fuit inicium
p. 66: comitatus Hollandie, unde cum dictus primus comes Hollandie
 supradicto die in comitatum Hollandie Dei gratia exaltatus.

Caput 23c

- 1-2. *Passio Frid.* Tunc pontifex Ricfridus . . . febre paululum tactus, plenus dierum,
c. 6 . . . selectibus remiserat spiritum. Quo honorifice sepulto . . .

Caput 24a

2. *Passio Frid.* . . . Fredericus, Fresonicae gentis archyereus, nobilis ex genere . . .
c. 1 In prima etenim aetate sua mater sua . . . Traiectum usque perduxit . . .
- 3-5. *c. 2* Praesul autem spiritu praevidens prophetiae, quod in pontificali
 regimine post mortem sibi deberet succedere, quasi filium et heredem
 liberalibus simul et ecclesiasticis ad liquidum imbuit doctrinis.
- 5-7. *c. 5* Idcirco dominus Ricfridus, cum talibus eum furgere videret in virtutibus, nimio repletus est gaudio, quod talem mereretur habere
 successorem, illumque post eum iubens esse secundum . . . ordinavit
 presbiterum.
- 6-7. *c. 5* Postquam vir gloriosus factus est dyaconus, qualiter in Dei servimine
 desudaret die et nocte . . . Tantus enim ardor fuerat in eo Spiritus
 sancti . . .
- 8-10. *c. 6* Tunc pontifex Ricfridus . . . febre paululum tactus, plenus dierum
 . . . selectibus remiserat spiritum. Quo honorifice sepulto . . . Interim
 rex Lothowicus . . . in una civitatum forte veniens iuxta Hrenum,
 Iudith coniugem suam secum adduxerat consecrandam . . . Qui etiam
 comperto praesulnis obitu, per legatos mandaverat suis senioribus
 sanctae Traiectensis ecclesiae, ut beatum Fredericum sibi vellent in
 episcopum acclamare.
- 11-12. *c. 7* . . . rex . . . illi baculum tradidit pastoralem eumque ordinari episco-
 sum in sua praecepit praesentia.
12. *c. 7* At ille, cum se videret nullo modo posse excusare . . .

Caput 23b

- Hiis temporibus, scilicet anno Domini dcccxv^o, Stephanus papa descendens ad Franciam sollempnizavit imperialem benedictionem in civitate Remensi super Ludovicum regem ac Ermgardim suam conthoralem, ex qua iam dictus imperator duos filios genuit, Lotharium videlicet et Ludovicum. Demum
- 5 Ermgarde defuncta prenominatus Cesar duxit in uxorem Iudith, filiam Welpi ducis Bavarie, propriam consanguineam et cognatam. Propter hoc enim illicitum matrimonium beatus Fredericus episcopus perpessus est martirium. Ex eadem vero Iudith idem imperator genuit Karolum Calvum virum egregium, qui consequenter adeptus est regnum et imperium, a quo primus comes
- 10 Hollandie feudali iure principatum accepit, quem sua longa posteritas ad hec tempora gubernavit.

Caput 23c

Rixfridus vero pontifex multum annosus, Deo carus febre quassatus, iii nonas Octobris decessit ab hac vita, tumulatus cum anterioribus episcopis in ecclesia supradicta.

Caput 24a

- Fredericus huius patrie puer ingenuus in etate tenera per matrem suam nobilem Traiectum adductus est, ac in domo Domini cum hostiis et muneribus divine milicie mancipatus est. Rixfridus autem episcopus eundem puerum velud adoptivum filium, tam in moribus quam in artibus eleganter instruxerat,
- 5 premeditans inspiracione divina, quod in episcopatu sibi succederet. A iuvenilibus quidem annis idem puer adeo laudabiliter conversatus est in domo Domini, ut ad omnes sacros ordines digne promoveretur per manus eiusdem episcopi. Demum obeunte Rixfrido pontifice Ludovicus imperator cum illicita conthorali sua descendit ad inferiores Alemanie partes cis Rheni fluvium,
- 10 mandans ecclesie Traiectensi, quatenus dilectus sibi Fredericus eligeretur in episcopum. Cui mox per pastoralem baculum seu anulum investituram episcopatus dedit, ac eundem licet invitum in presencia sua consecrari iussit.

Cap. 23b

- 1 temporibus *cet* diebus *G*
dcccxv *II* dccccv *III*
5 welpi *F* welpe *G* michi *III* *Verg. cap. 24a reg. 33*
7 beatus *II* onibr *III*
8 vero *II* enim *III*

Cap. 23c

- 2 decessit *II* discessit *III*

Cap. 24a

- 7 per manus *IIA3D* per manum *A12BC*

- 13-14. c. 8 ... rex ... senatum ordinare fecit supra memoratum ... ministerium. Clerus autem et populus de benedictionibus illius multum laeticatus ... At ubi fuit peractum quod ad opus pertinebat divinum, imperator clerum et omnes qui aderant ... ad suum invitavit pastum.
- 15-40. c. 9 Transcurso igitur tempore nocturno et fugato lucifero iam sole surgente secundo, rex ... placando dictis alloquitur talibus: 'Elegite, karissime, Dominus sibi in sacerdotem magnum ... ut praedicationis ... in studio de te manat salus ferocium ... Est enim insula Walachran nominata, tibi ut reor satis nota, in qua, proch dolor! ... quisquis ... sororem vel ipsam in matrimonio ducit genitricem. ... Quapropter te per Deum vivum adiuro, ut si quis ... talibus ut supra diximus se polluerit criminibus ... corrigas illum ... et ... ex communione omnium in Deum credentium auctoritate tibi tradita separares et condempnes.' ... Quo dicto, praesul gloriosus ingemuit et e contrario respondit: 'Magno quidem, domine, ligasti me iuramento; ... Dic mihi, quaeso, domine mi imperator, an rectius sit ad caput vel ad caudam mandicando incipere piscem ...?' Rex autem ... quid sibi talis vellet interrogatio, secum ammirans, ait: 'Piscis, ut opinor verum est, ad caput manducando incipitur ...' 'Bene', inquit sanctus Fredericus, 'iudicasti. Propterea ... te quem quasi post se caput et fundamentum sanctae suae praefecit ecclesiae, ut bonum cunctis existeres ad exemplum ... ad caudam pro posse ... pervenero ... Habes enim in coniugio Iudith, neptem tuam, Welpi Bawariorum ducis videlicet filiam, quam si non dimisiris et pro commissis dignam Deo poenitentiam non egeris, per maximum excidium regni tui tibi praedico esse futurum. ... Et Paulus apostolus ... ait: '... Fornicatores et adulteros iudicabit Deus.' ... imperator erubescet ... suspirans ait: 'Peccavi ...'
35. Lib. S.
Adalberti
(Fontes Egm.
p. 67) Et fuit Karolus Calvus genitus ex Pio Lothowico et Iudith coniuge cognata filia Welpi ducis Bavarie.
- 40-44. Pass. Fr.
c. 10 Hiis tandem finitis sermonibus ... beatum virum rex vocabat ad prandium et deinde salutatum cum summo honore direxit Traiectum. ... est inthronizatus. ... In dandis elemosinis, ut prius fuerat, largus ... vigiliis et orationibus deditus ... Quicquid etiam in moenibus templi et domiciliis fratrum atque in muris castri fuit lapsum restaurans,

- Peracta denique benedictione sollempni cesar imperavit festivam celebrari curiam, cunctisque discubentibus magnam ferculorum ostendit opulenciam.
- 15 Crastina vero dehinc exorta luce, cum solare iubar matutinum illustraret emisperium, imperator placabilibus verbis in hunc modum Fredericum allocutus est episcopum: Elegit te, karissime fili, cleruſ urbis Traiectensis in pastorem providum, ut tua sacra predicacione debeas ubique prophanum castigare populum. Est autem Walacria tue dyocesis insula multum infamis,
- 20 ubi, proch dolor, concubere dicitur non saltem frater sorori, verum etiam filius sue proprie genitrici. Quapropter te iuramus per omnipotentem Deum, quatenus tales abhominandos homines synodali correctione punire non formides, aut certe si opus fuerit excommunicare non obmittas. Fredericus autem episcopus hiis auditis ingemuit ac eidem imperatori tale responsum edidit:
- 25 Magno quidem iuramento me perstrinxit vestra maiestas, cesar auguste, propterea dicat oro magnificencia vestra, a qua parte corporis piscis manducandus inchoari debet? Imperator autem ammirando super tali questione, sic respondit: Estimo quod piscis a capite primo comedendus est, in quo pre ceteris membris medulle pluris est. Cui sanctus ait episcopus: Optime
- 30 iudicantis imperator inclite, quamobrem vos, qui princeps estis sive caput populi, primo redarguat, antequam ad caudam Walachriensis vulgi deveniam. Est enim vobis uxor contra decreta canonum seu statuta pontificum Judith Welpi ducis Bavarie filia, que vestre maiestatis carnalis est consanguinea, de cuius vetito thoro vos ammoneo per condignam penitenciam abstinere, alio-
- 35 quin annuncio vobis inevitabile dampnum vel periculum evenire. Dicit enim apostolus: fornicatores et adulteros iudicabit Deus. Hec et hiis similia dum sacer antistes constanter assereret, et sermonem suum multis sanctorum auctoritatibus explore concluderet, imperator ingemiscens postulavit veniam, promittens illicitam a se repudiare feminam. Et beatus antistes extunc vale-
- 40 dicens augusto magnifice cathedratus est in Traecto; ubi precipuam in orationibus, ieuniis et elemosinis curam egit ac annonas templi sive castri ruinas providissime reparavit.

14 opulenciam *II B* opilenciam *cet*

15 dehinc *II* exhinc *III*

17 cleruſ urbis traiectensis *III* cleruſ traiectensis *F* traiectensis cleruſ *G*

20 saltem *II* solum *III*

21 per *II* propter *III*

23 autem *III* igitur *II*

28 piscis a capite *III* piscis in capite *F* a capite piscis *G*

30 qui princeps estis sive caput populi *III* qui princepes sive caput estis populi *F* qui caput sive princeps populi estis *G* *De lezing van III wordt vrijwel bevestigd door F, maar de zin van G is beter. Het rijm beslist hier niet, want het kan een niet-rijmende voorzin zijn.*

32 seu *II* et *III*

33 welpi *II* onibr *III*

41 ieuniis et elemosinis *II* elomosinis et ieuniis *III*

Caput 24b

- 1-4 *Passio Frid.*
c. 11 . . . navim concendit episcopus et vento prospero, ut libuit, Wala-chran applicuit. . . . adversus eum arma parabant velut ad praelium . . . sanctam iussit cunctis synodum annuntiari . . . ut vidit indurata iniquorum corda . . . orans et deprecans Dominum, ut aperiret corda illorum et daret eis sensum agendi poenitentiam . . . etiam poenitentiam suiperent . . .
7. *Ann. Fuld.* 837
(*MG SS I*,
p. 361) Nordmanni tributum exactantes in Walchram insulam venerunt, ibique Eggihardum eiusdem loci comitem et Hemmingum Halbdani filium cum aliis multis 15 kal. iul. occiderunt et Dorestadum vastaverunt, acceptoque a Frisionibus tributo reversi sunt.
- 8-9 *Ann. Xant.*
(*MG SS II*,
p. 220) 837 . . . pagani vastaverunt Walicrum multasque feminas inde abduxerunt captivas, cum infinita diversi generis pecunia.
9. *Passio Fr.*
c. 11 . . . suas in redeundo lustravit parrochias . . .
- 10-14 c. 14 Per idem fere tempus . . . Fresonicus populus de agnitione sanctae et individuae Trinitatis a Deo multis erravit in locis, ut Sabellii Arriique sectam secundo putares esse disseminatam et exortam . . . mitigatum velud agnum ad fidem catholicam reduxerunt continuo. . . . Beato autem Odulpho cum consilio cleri necnon fidelium illius patriae laycorum, quamvis invito, Stavrensem ad regendum commendavit ecclesiam, cunctisque bene dispositis, Traiectum reversus est.

Caput 24c

- 1-5 *Passio Fr.*
c. 18 Ipso autem tempore caesar Franciam adiit et profanam, ut festinaret in occisione viri Dei, iuxta Renum ubi consederat, reliquit reginam. . . . Tunc illa beato sacerdoti plurimas parans insidias, cum ipsum nec precando nec innumeratas gazas promittendo a proposito flectere potuisset. . . .
- 5-7. c. 17 Tunc cernens gloriosus pontifex Fredericus, quod induratum esset cor eius, ut vellet eum, nisi conversus fuisset, excommunicare, per epistolam annunciavit.
- 9-29. c. 18 . . . duo iuvenes superbi ac cupidi surgentes promiserunt, se ad voluntatem illius haec omnia agere, si mercedem eis in futuro vellet reddere. Quo promisso, ne quis innotesceret episcopo, iuramine firmato, sumptis secum cultellis in manicis. . . . Traiectum venerunt ad urbem et familiare de parte reginae narraverunt cum pontifice se velle habere colloquium. Hoc dum illi ad missarum sollempnia se praeparanti a suis esset nunciatum, . . . ut exspectent donec missa sit peracta. . . . Deinde . . . post lectionem evangelicam sermonem suum fecit ad populum . . . obitum suum praedixit per allegoriam . . . Sacro autem rite celebrato Dei servicio, vestitus ut erat, intravit sacrarium sancti Iohannis evangelistae . . . patrocinia sanctorum

Caput 24b

Non multo dehinc elapso tempore sacer episcopus flante subsolano ratem suam Walacie partibus applicuit, ubi pro correctione contaminata plebis sanctam synodus celebrare statuit. Quidam enim predicacione simul et oracione sancti presulis vere compuncti suscepere penitenciam, quidam nichilominus obstinati cordis arma comprehendentes minabantur eidem inferre contumeliam. Quapropter abcedente sancto pontifice barbare gentes predictam invaserunt insulam, Eggardum comitem cum multitudine Francorum perientes, multasque feminas abinde captivas cum spoliis diverse supellectilis absportantes. Sanctus autem episcopus exinde suam dyocesim unde 5 cumque perlustrans pervenit ad Frisiam, ubi de sancta Trinitate percepit arrianam inolere perfidiam, quam et ipse cum magno laboris studio prorsus extinxit. Beato Odulpho sancti Salvatoris concanonicō Stavriensem ecclesiam commisit; et extunc omnibus bene peractis Traiectum saluberrime transfretavit.

Caput 24c

Ludovicus autem imperator hec attendens verebatur ulterius illic permanere cum bannita sua femina, que multis vicibus sanctum antistitem corrumpere nitebatur per oblata munera, sed vir Dei blandis suggestionibus nequaquam emolliri potuit, atque illicitum matrimonium contractum omnibus modis 5 divorciari studuit. Qui et imperatori de paterne pietatis affectu placabilem direxit epistolam, antequam fulminaret in eum excommunicacionis sentenciam. Quamobrem et imperatrix instigante dyabolo concepit invidie zelum adversus sanctum episcopum, premeditans qualiter ipsi posset inferre mortis interitum. Que tandem duos male voluntatis vernaculos pro numerosa pecunia 10 conduxit, quos in mortem sacrosancti pontificis coniurare fecit. Ac illi Traiectum euntes simulaverunt se familiares imperatoris esse, et episcopo civitatis necessariam legacionem detulisse. Beatus autem Fredericus attendens inspiracione divina sibi martirium imminere, iussit eosdem legatos ad finem misse paulisper expectare. Qui post lectum ewangelium in ecclesia sancti Salvatoris 15 sermonem fecit ad populum, predixitque per allegoriam suum iam instare mar-

Cap. 24b

- 3 simul et oracione *II* *ontbr III*
- 7 eggardum *IIA3C* egghardum *A12BD*
- 12 odulpho *IIA3¹* odulfo *III A3¹¹*
cancanonicō *III* canonico *II*
stavriensem *IIA3C* scaturiensem *A12BD134* staturiensem *D2*

Cap. 24c

- 4 atque *II* ac *III*
- 8 posset inferre *II* inferre posset *III*
- 9 pro numerosa pecunia *II* *ontbr III*
- 10 sacrosancti *II* sancti *III*

lacrimis et suspiriis implorabat omnium, et ad se missos introducere fecit infra sacrarium. Qui cum essent introducti, clero retro altare sancti Salvatoris praecepit ambulare. . . Illo exeunte, filios Belial vidi tribulantes et ait ad eos: 'Vestram, sicut vobis est praeceptum, implete legationem, et ne terreamini; priusquam huc venissetis, scivi.' Hoc ut audierant illi . . . extractis duobus longis de manicis cultellis, percutserunt illum in extis et irridentes dixerunt alternando: 'Nostra de te ulta est regina.' . . . dicensque eos iam Renum transisse et quasi fugam maturare . . .

- 30-36. . . ad se suum vocavit clericum . . . Cui sanctus . . . ait: 'Percussus sum, fili mi. Advoca fratres et commilitones meos, voa et populum Dei, ut reddat me unde egressus sum, terrae terrenum, et oret ut spiritus meus . . . dirigatur ad Dominum . . .' Quod ille ut audivit . . . 'Ve, ve et vach!' clamare coepit. Et haec ut cunctis narravit, quid planctus, fletus et lamentationis ibi oriretur . . . Tunc tandem clero et populo in unum congregato . . . clamantibus gloriosus martyr Dei lacrimatus, prophetando dixit:
- 36-43. 'Fratres et filii mei karissimi, si qua pars mihi est cum sanctis in caelis, non vos desolatos relinquam, sed vestrae semper intercessor ero salutis et incolumitatis. Tamen scitis, quod propter imperatoris et coniugis suae nequitiam . . . ad nichilum de incursione Danorum totum depopulabitur regnum, quod . . . et luet pontificium. Quo vix dicto, suam super populum fecit benedictionem, ac vivens sarcophagum intravit et psalmodias quae solent cantari ad exequias mortuorum, ipse primum incepit et inquit: Placebo Domino in regione vivorum.
- 43-45. *Cat. ep.*
Ultr. p. 488 Sanctus Fredericus in crypta apud sanctum Salvatorem ante altare interfectus est, et ibidem sepultus est. Hic Fredericus predixit, qualiter tota dyocesis esset devastanda; unde Dani illam civitatem, quod Duurstadt vocabatur, totaliter devastarant.
44. *In Utrecht wordt als sterfdatum 18 juli genoemd, maar Pijnacker Hor-dijk, Nederl. Archievenblad XX (1911-'12) blz. 291 twijfelt aan de juistheid, want 23 maart 838 wordt Albricus episcopus reeds genoemd.*

tirium. Deinde exoleto divino ministerio sacer antistes adhuc ornatus sacerdotalibus sacrarium sancti Iohannis ewangeliste subintravit, ubi pro constancia passionis devotas preces ad Deum fudit, iubens legatos ad presenciam suam accedere, et familiarem suum clericum post altare sancti Salvatoris aliquantisper abcedere. Et ecce presul almifluus ait illis carnificibus: „Vestram nunc adimplete legacionem, quam aperte prescivi priusquam ad hanc devenistis civitatem”. At illi continuo trahentes cultros ex manicis irruerunt in sacrosanctum episcopum, dicentes hec verba derisoria dediganter alterutrum: „Nunc imperatrix a te desideratam habet ulcionem, cui multis vicibus crudelem intulisti persecucionem”. Quibus exinde sanctus respondit episcopus: „Karissimi, postquam domine vestre commissum adimplevistis imperium, nunc abinde cursu celeri maturate diffugium”. Nec mora quin et iidem carnifices concito gradu Renum transfretarunt, ac imperatrici cruenta de nece sancti martiris nova gaudia detulerunt.

Interea presul almifluus advocato clero suo dixit: „Fili, trucidatus sum propter veritatem, mansuetudinem et iusticiam, convoca sine mora sanctam Traiectensem ecclesiam, ut corpusculum meum catholicis inhumetur exequiis et spiritus redeat ad Dominum in eternis gaudiis.” Clericus autem hiis auditis concitavit eiulatu magno cunctum populum, qui comprehensis armis cùrserunt ad moribundum episcopum. Quibus flebiliter circumstantibus electus Dei martyr quasi prophetando sic ait: „Fratres et filii karissimi, si qua pars in celis michi sit cum sanctis martiribus, pro vestre salutis incolumitate devotis orabo supplicationibus, verumptamen propter imperatricis istic commandantis manifestum adulterium, Dani, proch dolor, totum istud evertent epis copium.” Et hiis dictis martyr inclitus data benedictione subterraneam cryptam eiusdem ecclesie constanter intrans in sarcofago se locavit, atque psalmodias exequiarum personaliter in hunc modum incepit: Placebo Domino in regione vivorum. Martirizatus est autem hic episcopus anno Domini dcccxxxviii^o xv kalendas augusti, qui miraculis ibidem claret ad laudem et gloriam Ihesu Christi.

16 deinde *F de G onibr III*
ministerio *II misterio A3¹¹* mysterio *cet*
19 abcedere *cet* abcedere *G accedere A2D3*
20 illis *II onibr III*
27 abinde *II exinde III*
28 renum *II rhenum III*
30 advocato *II convocato III*
35 circumstantibus *II circumstantibus III*

Caput 24d

1-3. *Passio Frid.*
c. 20 Pontifices autem per Germaniam et Galliam, innocua sancti Frederici nece comperta, unanimiter surrexerunt in reginam et caesarem . . .

3-6. c. 16 Hac re beatus papa comperta Gregorius . . . pervenit ad caesarem . . . cum Iesse Ambianensium episcopo. . . . Iesse . . . qui . . . ad emendationem vitae velamen imposuit reginae. (*Beke heeft het verband heel anders gemaakt.*)

7. c. 17 Que facto reginam iam a pontifice Iesse velatam, miserunt ad civitatem Tartunam

9-13 *Ann. S.M.* *Annales Sancte Marie vermelden na 754* Sanctus Bonifacius martirizatus est geen bisschop vóór: 828. Temporibus Friderici episcopi. *Het aantal jaren van reg. 11 moet dus zijn: 74.*

Buchelius, Heda p. 46 noot, vermeldt: catalogum episc. Traj. ex libro S. Salvat. ubi sequentia habentur:
Gregorius qui obiit 8 kal. septemb. anno 1775, sedit annis 20 solus, Albericus 10, Theodardus sex, Harmacarus 13, primus annus Rix-fredi incidit in annum Domini 806. *Hier ontbreken niet de bisschopen, maar wel hun gesta.*

Caput 25a

1-3. *Vita Odulfi*
c. 6 Nec mora, convenientibus in unum clericis, ut cum beato viro conspirarent de electione pontificis; diu etenim illis inter se altercantibus, quem promovere vellent ad curam regiminis, tandem praepositorum aeccliae nomine Craft elegere. Ille quidem locuples divitiis . . . tanti honoris culmen ascendere.

4-7. *Passio Fr.*
c. 21 . . . sacer pontifex Fredericus . . . et sequebantur eum dominus Alfricus et Liudgerus, qui post illum tenuerunt pontificium et in eodem sepulti sunt sacrario. . . .

Caput 24d

Pontifices ergo tam Germanie quam Gallie percipientes innocentem necem sancti presulis, conspiraverunt omnes contra tyranidem imperatoris et sue nefande coniugis. Gregorius autem apostolicus hiis auditis descendit ad Franciam, transmittens Ludovicum cesarem Suessionis ad claustralem penitenciam. Yesse quidem Ambianensis episcopus Judith imperatrici velamen imposuit, quam ad penitendum sub monastica disciplina Tertunis transtulit. Principes vero Francorum Lotarium primogenitum Ludovici cesaris imperatorem elegerunt, et eundem de communi consensu super thronum maiestatis honorifice collocarunt. Notandum est etenim, quod a passione sancti Bonifacii presulis usque ad martirium huius sacrosancti pontificis dilapsi sunt anni lxxxvi (!), in quibus apud sanctam Traiectensem ecclesiam sex egregii floruerunt episcopi, quorum gesta cronographorum ignavia pretermisit, et minus distincte postventuris nationibus annotavit.

Caput 25a

Post passionem sancti Frederici martiris aliqualis erat altercacio tam cleri quam populi, quisnam dignus esset possidere cathedram pontificis almiflui. Quidam enim elegerunt prepositum Craft nomine, virum opulentum, ad culmen ecclesiastici regiminis, ceteri vero postulaverunt Alfricum germanum sancti Frederici martiris. Sed ex arbitrio tocius ecclesie iam dictus prepositus per beatum Odulfum sancti Salvatoris concanonicum destitutus est, et Alfricus in throno fratris sui laudabiliter exaltatus est.

Cap. 24d

- 2 presulis *II* martiris *III*
- 3 nefande *II* nephande *III*
- 4 apostolicus *II* ontr *III*
- 5 suessionis *II* swessionis *III*
- 5 Yesse *cet* Iesse *F*
ambianensis *II* ambinensis *III*
- 5 Judith *II* ontr *III*
- 6 t'tunis *F* t'cunis *G* 13ABCD123 tercunis *G* 2 ontr *D* 4 De bron heeft Tartunam
- 7 vero *II* ontr *AC* autem *D* zin ontr *B*
lotarium *cet* lotharium *G*
- 8 eundem *II* ontr *III*
- 9 etenim *cet* ontr *F*
- 10 pontificis *II* presulis *III*
- 11 anni 86: het rijm eist: 86 anni.

Cap. 25a

- 1 frederici *cet* fritherici *F* friterici *M*
- 3 craft nomine (=bron) *F* carft nomine *G* c⁸stnoē *A* 12 castnoē *A* 3B castuoē *CD* 134 tastnoē *D* 2
- 6 odulfum *cet* odulphum *GB*
concanonicum *III* canonicum *II*
- 7 exaltatus *II* colocatus *III*

Caput 25b

- 1-3. *Sig. 874* 874 In Italia Brixiae tribus diebus ac noctibus sanguis de caelo pluisse narratur. Northmanni etiam a regno Ludowici Germanorum regis tributum exigentes, ab exercitu illius graviter cesi vincuntur.
1. *Vinc. p. 976* Anno sequenti in Italia Brixiae tribus diebus et tribus noctibus sanguis de caelo pluisse narratur.
- 2-5. *Passio Fr. c. 19* Eodem igitur anno propheticus sermo beati praesulsi coepit impleri; nam Northmanni . . . in unum quasi harena maris congregati, mare transierunt . . . et vastantes et comburentes . . . Deinde . . . post non multos annos redierunt et urbem armis capientes Traiectensem alicui non pepercerunt . . .
- 2-5. *Vita S. Odulfi c. 5 (p. 357)* ‘Scio etenim’, inquit, ‘vos id facturos; quapropter paganos super vos praenuntio venturos, qui istam devastantes patriam, vos et quae vestra sunt, secum deducent in captivitatem.’ Quod ita fieri, ut prophetavit vir sanctus, postea rei probavit eventus.
- 2-5. *Cat. ep. Ultr. p. 488* Hic Fredericus predixit, qualiter tota dyocesis essetde vastanda; unde Dani illam civitatem, que Duurstad vocabatur, totaliter devastarant.

Caput 25c

18 kal. dec. is volgens Pijnacker Hordijk de sterfdatum van Albricus I (cap. 20c).

Caput 26a

Zie bij cap. 25a.

Caput 26b

- 3-6. *Regino 885 (p. 596 reg. 5)* Post haec in Alamannia in monasterio sancti Galli mittitur, inde postea in patriam revocatur; novissime, temporibus Zwendebolchi regis, in Prumia monasterio manu mea attensus est . . . ubi non post multos annos moritur et sepelitur.
- 3-6. *Vinc. Bell. p. 974 kol. 2* Lotharius imperator partito inter filios regno abrenunciat saeculo et in Prumia monasterio habitu monachali suscepto, non multo post dormivit in Domino.
- 6-9. *p. 975* Chronographus. De huius tamen anima inter angelos et daemones altercatio fuit facta. Angeli siquidem animam monachi, daemones imperatoris quaerebant. Sed orantibus fratribus fugati sunt daemones, qui corpus distrahebant.

Caput 25b

Hiis diebus in Brixia civitate quadam Ytalie tribus diebus et noctibus sanguis de celo pluit, et eodem tempore secundum propheticam sancti Frederici martiris inaudita calamitas invalescere cepit. Nam Dani, Suevi sive Nortmanni coaptata classe cum armigerorum inenarrabili multitudine diversas 5 provincias sibi subiugarunt, ac in sancta christianitate stragem cruentissimam commiserunt.

Caput 25c

Alfricus autem pius et virtuosus episcopus xviii kalendas decembris in pace defunctus est, et in ecclesia sancti Salvatoris penes germanum suum honificie tumulatus est.

Caput 26a

Defuncto quidem Alfrico pontifice, Lugerus Traiectensis electus est episcopus, vir devotus, religiosus et doctor inclitus.

Caput 26b

Hiis temporibus, scilicet anno Domini dccciv^o, Lotarius imperator tyrannidem Danorum expugnare nequiens et soli Deo militare desiderans, de consensu principum terre Ludovico primogenito suo dedit imperium ac in Pruniensi cenobio sacre religionis suscepit habitum, ubi sub monastica 5 disciplina sacram professionem fecit, sed ad paucos annos in penitencia supervixit. Pro cuius anima plerumque decertaverunt angeli cum demonibus, ita quod corpus distrahi videbatur a cunctis circumstantibus. Monachi quidem devotas preces extimpo fuderunt, quibus malignos spiritus a cadavere profugarunt.

Cap. 25b

3 martiris *IIM* *onibr III*
 suevi *IIMC* *swevi ABD*

Cap. 26a

1 lugerus *cet ludgerus G*

Cap. 26b

1 hiis temporibus *IIIGIM* hiis partibus (*onjuiste lezing voor tpib9*) F hiis diebus *G23*
 tyrannidem *cet M* quod tandem *F* (*bewijst ty, en niet ti, want de copiist heeft q3 voor ty gelezen;*
elders schrijft F wel tirannus, wat dus een individuele afwijking is)